
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  73Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

R E S O L V E:
I – LOTAR o servidor GABRIEL TAVARES SOUZA, Identidade Funcional nº 
5957413/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a contar de 17/04/2024.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/04/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de abril de 2024
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1068673
PORTARIA Nº 237 DE 30 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR os servidores abaixo relacionados, na Diretoria de Educação 
Profissional e Tecnológica – DETEC.

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO

ALINE DA PAIXÃO FURTADO 5981560/1 Técnico em Gestão Publica- Pedagogia

ROSELENE BAIA FARIAS 5981516/1 Técnico em Gestão Publica– Pedagogia

VALERIA JULIA MONTEIRO BARROS 5965666/2 Técnico em Gestão Publica– Psicologia

RAQUEL MONTEIRO DE MIRANDA 57220114/3 Técnico em Gestão Publica– Serviço Social

MARIA NADJALA BARBOSA FERREIRA 
MARINHO 5981530/1 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciên-

cia Tecnologia e Inovação– Engenharia Elétrica

WALDER DE MENEZES CUNHA 51855668/3 Técnico em Gestão de Infra Estrutura– En-
genharia Civil

JÚLIO WAGNER SANTOS ROBERTO 
PIRES 5981536/1 Técnico em Gestão de Infra Estrutura– En-

genharia Civil

II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 15/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de abril de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1068685

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 229 DE 29 DE ABRIL DE 2024.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2024/510895
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados lotados no Núcleo de 
Controle Interno – NUCI, como Agentes Públicos de Controle - APC desta 
Secretaria, nos termos do Art. 2° da PORTARIA AGE n° 117/2014 e ao 
Art.1º da PORTARIA AGE nº 003/2019.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
ELINELSON PINHEIRO DE SOUZA 5900863-2 Técnico em Gestão Pública - Administração

VANDERLY REBELO ROCHA 5894302-2 Técnico em Gestão Pública - Administração
ORLANY DUARTE DOS SANTOS 5981515-1 Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis

 II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de abril de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1068536

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 DE DIÁRIA DE 30/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação em diversas agendas voltadas à ciência e tecnologia.
Origem: Belém-PA / Destino: cidade de Fortaleza/CE
Período: 29 e 30/04 a 02 e 03/05/2024.
Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Valor Unitário: R$ 727,51 Valor Total: R$ 2.546,29.
Valor Unitário: R$ 658,88 Valor Total: R$ 2.306,08
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 5902461/2, 
cargo de Secretário Adjunto, lotado na SECAD e FILIPI FALCÃO DO CARMO, 
Identidade Funcional nº 5925385/4, cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia – DCT.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1068585

PORTARIA Nº 236 DE DIÁRIA DE 30/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Colação de Grau da turma de Educação Física, ofer-
tada pela UEPA, através do Programa Forma Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: Benevides-PA.
Dia: 30/04/2024 - Diária: 1/2 (meia)
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 154,42
Servidores: SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade Funcional nº 
5945933/2, cargo: Assessor Especial II, lotada na Diretoria de Educação, 
Profissional e Tecnológica – DETEC; ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 8005717/1, cargo: Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF .
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1068601
PORTARIA Nº 235 DE DIÁRIA DE 30/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica para alinhamento da colação de grau dos 
cursos superiores ofertados pelo PROGRAMA FORMA PARÁ.
Origem: Belém-PA / Destino: Portel e Melgaço-PA.
Período: 07/05 a 12/05/2024 - Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 1.698,62
Servidor: DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Mat.54186791/4, cargo: As-
sistente de Gestão Governamental e Educacional, lotação: Diretoria de 
Educação, Profissional e Tecnológica – DETEC.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1068404
PORTARIA Nº 238 DE DIÁRIA DE 30/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar na solenidade de abertura de cursos FIC’s e realizar 
visita técnica,
Origem: Belém-PA / Destino: Marabá/PA, Parauapebas/PA e Canaã dos 
Carajás/PA
Período: 05/05 a 10/05/2024.
Diária: 05 e ½ (cinco e meia).
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 1.698,62
Servidores: LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Mat. nº 55588623/2, cargo: Ge-
rente; AMANDA SOUZA GOMES, Mat. 6403134/3, cargo: Gerente, lotadas 
na Diretoria de Educação, Profissional e Tecnológica – DETEC e JOSÉ ADIL-
SON AGUIAR DO VALE, Mat. nº 57196345/3, cargo: Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1068644
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 230 DE 30 DE ABRIL DE 2024.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JUNHO de 2024 aos servido-
res abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54188797/2 ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO 2023/2024 03/06 a 02/07/2024

5898852/6 ALINE DOS SANTOS SILVA 2023/2024 03/06 a 02/07/2024

6403134/3 AMANDA DE SOUZA GOMES 2023/2024 03/06 a 02/07/2024

57233947/1 KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA 2022/2023 03/06 a 02/07/2024

5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2023/2024 24/06 a 23/07/2024

5055695/3 VANIA DOS SANTOS MARTINS 2023/2024 17/06 a 01/07/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de abril de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1068670
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCESSÃO de Outorga de Bolsa de Incentivo do programa Pará Profissio-
nal– Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 003/2024 aos bolsistas 
selecionadas (os) para prestar serviços na função de Coordenação e Apoio 
as Atividades Acadêmicas e Administrativas para atendimento às deman-
das dos programas de formação profissional autorizados nos termos da 
resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará, para os 
profissionais listados abaixo:


